DESPACHO Nº 12927/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 03 de junho de 2022

Assunto: TR nº 026/GPATI/2022 - LOCAÇÃO DE CONTAINER

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

             Senhor Secretário,

Trata-se de termo de referência para "Contratação de empresa
especializada na locação de container para estoque de bens móveis novos e inservíveis da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso".

O referido termo foi elaborado pela GPATI de acordo com a necessidade da
SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fl. 2.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

    Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
12

92
7A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 03/06/2022 às 15:39:34.
Documento Nº: 2414164-8666 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2414164-8666

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

82

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
12

92
7A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 03/06/2022 às 15:39:34.
Documento Nº: 2414164-8666 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2414164-8666

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

83

DESPACHO Nº 13435/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 08 de junho de 2022

Assunto: Autorização

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre Termo de Referência n° 026/GPATI/2022, de págs.
02/05, que visa a "Contratação de Empresa Especializada na Locação de Container
para Estoque de Bens Móveis Novos e Inservíveis da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente de Mato Grosso".

Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços n° 029/2022, de págs.
71/73.

Considerando os Preços Obtidos na Pesquisa de Preços, de págs. 74/75.

Considerando a Análise Crítica da Justificativa de Pesquisa de Preços, de págs.
76/77.

Considerando o Mapa Comparativo Média de Preços n° 001, de págs. 78/79.

Considerando o PED emitido, de pág. 81.

Considerando a Despacho n° 12927/2022/GSAAS/SEMA, de págs. 82/83.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência, de pág. 03 no item 9.1, bem como autorizo a contratação, desde que
encontre amparo legal para tal.

Encaminhem-se os autos para continuidade dos tramites e demais providências
necessárias.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
13

43
5A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 08/06/2022 às 15:58:32.
Documento Nº: 2498383-8666 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2498383-8666

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

84

DESPACHO Nº 13637/2022/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 09 de junho de 2022

Assunto: Definição de Modalidade.

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Objeto: "Contratação de empresa especializada na locação de container para estoque de
bens móveis novos e inservíveis da Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato
Grosso".

Valor de Referência: R$ 60.249,60. (fls. 78/79).

Senhora Gerente.

Trata-se de análise preliminar, nos termos do artigo 1°, do Decreto
Estadual 840/2017 in verbis:

Art. 1º A aquisição de bens, a prestação de serviços e as locações de bens móveis e
imóveis serão precedidas de licitação pública nas modalidades previstas nas Leis nº
8.666/93, nº 10.520/02 e nº 12.462/11, qualquer que seja o valor estimado e somente
ocorrerão mediante justificativa técnica e administrativa, bem como autorização do
Ordenador de Despesa do órgão ou entidade.

Considerando a justificativa técnica constante no Termo de Referência
(fls. 02/05), bem como o encaminhamento do Ordenador de Despesas (fls. 82) e
autorização para a contratação emitida pela Autoridade competente (fls. 84), além dos
documentos acostados aos autos, opino pela continuidade do certame, por meio de pregão
eletrônico, considerando que se trata de objeto comum, que segundo o art. 16, § 1º do
Decreto Estadual nº 840/2017, são "aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade
possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no
mercado, (...)".

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao
objeto e não se insere no caráter discricionário do Administrador.

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
13

63
7A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 09/06/2022 às 16:12:28.
Documento Nº: 2522288-8666 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2522288-8666

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

85

DESPACHO Nº 13741/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 10 de junho de 2022

Assunto: Elaboração Minuta de edital

À Comissão de Licitação,

Segue para que seja elaborada a minuta de edital.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
13

74
1A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 10/06/2022 às 11:14:51.
Documento Nº: 2540434-9144 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2540434-9144

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

86

22/06/2022 10:30 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRA…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar4964565088016498558&simpl=msg-a%3Ar7005… 1/3

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRATO- (LOCAÇÃO DE CONTAINER)

7 mensagens

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 20 de junho de 2022 16:29
Para: GERENCIA DE PATRIMONIO MOBILIARIO <gpat@sema.mt.gov.br>, Isabela de Almeida Barbosa
<isabelabarbosa@sema.mt.gov.br>, Yara da Silva Rodrigues <yararodrigues@sema.mt.gov.br>, Jucineide Jesus de
Paula de Paula <jucineidepaula@sema.mt.gov.br>
Cc: Jackelynne de Cassia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Bruna Guarim <brunaguarim@sema.mt.gov.br>,
Emanuel Francisco de Souza <emanuelsouza@sema.mt.gov.br>

SR. (A) DEMANDANTE,

Segue minuta de edital e contrato, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE
CONTAINER PARA ESTOQUE DE BENS MÓVEIS NOVOS
 E INSERVÍVEIS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE DE MATO GROSSO, para validação, aguardamos retorno no prazo de 02 (dois) dias.

PRAZO 22/06/2022.

Atenciosamente,

Emanuel Francisco de Souza

Analista Administrativo

SEMA/MT

Comissão de licitação (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913)

Jucineide Jesus de Paula de Paula <jucineidepaula@sema.mt.gov.br> 20 de junho de 2022 16:41
Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Jucineide Jesus de Paula de Paula Assunto: VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE
CONTRATO- (LOCAÇÃO DE CONTAINER) Enviada em: 20/06/2022 16:29:24 AMT foi lida em 20/06/2022 16:41:09
AMT

Yara da Silva Rodrigues <yararodrigues@sema.mt.gov.br> 20 de junho de 2022 16:43
Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Yara da Silva Rodrigues Assunto: VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRATO-
(LOCAÇÃO DE CONTAINER) Enviada em: 20/06/2022 16:29:24 AMT foi lida em 20/06/2022 16:43:29 AMT

Yara da Silva Rodrigues <yararodrigues@sema.mt.gov.br> 20 de junho de 2022 16:43
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>
Cc: GERENCIA DE PATRIMONIO MOBILIARIO <gpat@sema.mt.gov.br>, Isabela de Almeida Barbosa
<isabelabarbosa@sema.mt.gov.br>, Jucineide Jesus de Paula de Paula <jucineidepaula@sema.mt.gov.br>, Jackelynne
de Cassia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Bruna Guarim <brunaguarim@sema.mt.gov.br>, Emanuel
Francisco de Souza <emanuelsouza@sema.mt.gov.br>

Boa tarde,

S
E

M
A

C
A

P
20

22
34

14
4A

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 22/06/2022 às 10:32:37.
Documento Nº: 2703926-4549 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2703926-4549

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

87

22/06/2022 10:30 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRA…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar4964565088016498558&simpl=msg-a%3Ar7005… 2/3

Não veio o anexo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Yara da Silva Rodrigues
Gerente de Patrimônio Mobiliário
Coordenadoria de Apoio Logístico
Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA

(65) 3613-7334

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 20 de junho de 2022 16:57
Para: Yara da Silva Rodrigues <yararodrigues@sema.mt.gov.br>
Cc: GERENCIA DE PATRIMONIO MOBILIARIO <gpat@sema.mt.gov.br>, Isabela de Almeida Barbosa
<isabelabarbosa@sema.mt.gov.br>, Jucineide Jesus de Paula de Paula <jucineidepaula@sema.mt.gov.br>, Jackelynne
de Cassia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Bruna Guarim <brunaguarim@sema.mt.gov.br>, Emanuel
Francisco de Souza <emanuelsouza@sema.mt.gov.br>

Boa tarde, perdão, vou encaminhar em anexo, aproveitando o ensejo, dê uma olhada no item 15.9.1.1.2.. do Edital.

Atenciosamente,

Emanuel Francisco de Souza

Analista Administrativo

SEMA/MT

Comissão de licitação (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edital 000-2022 - LOCAÇÃO DE CONTAINER - PROCESSO -SEMA-PRO-2022059427 EXCLUSIVA ME-
EPP.docx

232K

Yara da Silva Rodrigues <yararodrigues@sema.mt.gov.br> 22 de junho de 2022 09:42
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>
Cc: Bruna Guarim <brunaguarim@sema.mt.gov.br>, Emanuel Francisco de Souza <emanuelsouza@sema.mt.gov.br>,
GERENCIA DE PATRIMONIO MOBILIARIO <gpat@sema.mt.gov.br>, Isabela de Almeida Barbosa
<isabelabarbosa@sema.mt.gov.br>, Jackelynne de Cassia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Jucineide Jesus
de Paula de Paula <jucineidepaula@sema.mt.gov.br>

Bom dia,

Minuta validada.
Sobre a garantia: Pode colocar a de 1%.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 22 de junho de 2022 09:53
Para: Yara da Silva Rodrigues <yararodrigues@sema.mt.gov.br>

Bom dia, obrigado.

Atenciosamente,

Emanuel Francisco de Souza

Pregoeiro em substituição

SEMA/MT S
E

M
A

C
A

P
20

22
34

14
4A

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 22/06/2022 às 10:32:37.
Documento Nº: 2703926-4549 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2703926-4549

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

88

22/06/2022 10:30 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL E DE CONTRA…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar4964565088016498558&simpl=msg-a%3Ar7005… 3/3

Comissão de licitação (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

S
E

M
A

C
A

P
20

22
34

14
4A

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 22/06/2022 às 10:32:37.
Documento Nº: 2703926-4549 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2703926-4549

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

89